ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-NNMT

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 59/CĐ-TTg ngày 08/5/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày     tháng 6 năm 2025

                     Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương,

  Tài chính, Khoa học và Công nghệ;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Khu vực 11;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu

nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 08/5/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung chỉ đạo bảo đảm sản xuất, tiêu thụ, xuất khẩu nông lâm thủy

sản trong bối cảnh biến động thương mại toàn cầu, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các Sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường; Công Thương; Tài

chính; Y tế; Khoa học và Công nghệ; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Khu vực 11; UBND các huyện, thị xã, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội

dung thuộc trách nhiệm của đơn vị theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện trên; kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh nội dung vượt thẩm quyền (có

Công điện số 59/CĐ-TTr gửi kèm theo).

2. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu nông lâm thủy sản trên

địa bàn tỉnh: theo dõi sát thông tin diễn biến thương mại toàn cầu, nhất là chính sách

thuế quan của một số thị trường truyền thống để điều chỉnh linh hoạt kế hoạch sản

xuất, kinh doanh nhằm chủ động thích ứng linh hoạt, hiệu quả với biến động của thị

trường; đẩy mạnh xây dựng chuổi liên kết, đầu tư phát triển vùng nguyên liệu, hệ

thống kho lạnh, ứng dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất, chế biến sâu, bảo quản

nông sản, xây dựng thương hiệu; thường xuyên nắm bắt chủ trương nhập khẩu nông

sản của các nước, tránh để bị động, bất ngờ trước các biến động chính sách của quốc

gia nhập khẩu; tăng cường mua dự trữ nông sản, thủy sản, nhất là trong thời điểm

thu hoạch rộ để hỗ trợ tiêu thụ cho người dân và phục vụ chế biến sâu, nâng cao chất

lượng sản phẩm.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường1:

1 Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường pho to văn bản này gửi cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất

khẩu nông lâm thủy sản trên địa bản tỉnh.

- Chủ động phối hợp với Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Công

an tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra, phòng

chống gian lận, ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng; quản lý chặt chẽ việc sử

dụng chất phụ gia, chất hỗ trợ chế biến, bảo quản nông sản sau thu hoạch, khắc phục

tình trạng sử dụng hóa chất có hại đối với sức khỏe người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh;

rà soát quy hoạch, kế hoạch sản xuất theo hướng đa dạng hóa sản phẩm; đẩy mạnh

xây dựng chỉ dẫn địa lý, thương hiệu sản phẩm, cấp mã số vùng trồng, truy xuất

nguồn gốc, tránh gian lận thương mại.

- Tập trung thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng

hóa quy mô lớn, phát triển nông nghiệp xanh, hữu cơ, tuần hoàn, bền vững; tăng

cường ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong lĩnh vực

nông nghiệp; hướng dẫn xây dựng mô hình ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản

xuất; chỉ đạo cán bộ chuyên môn bám sát cơ sở; phối hợp với UBND các huyện, thị

xã, thành phố kịp thời hướng dẫn nông dân phòng trừ dịch hại đối với cây trồng, vật

nuôi đảm bảo thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch năm 2025.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá

trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh

để chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Báo Đắk Lắk, Đài PT&TH Đắk Lắk (để đ/t);

- TTCN và CTTĐT tỉnh (để đ/t);

- Chi cục QLCL NLS và Thủy sản;

- Lưu: VT, NN&MT (Q-07b).

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-06-03T14:09:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T14:28:12+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T14:28:15+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T14:28:51+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!